
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 5 del   2025   

 

OGGETTO: ALLERTA METEO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 

13/2025 DEL 28/01/2025 PER CRITICITÀ ALLERTA VENTO DI GRADO ROSSO – 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI DI CHIUSURA DEI CIMITERI, DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI,PALESTRE SCOLASTICHE LIMITATAMENTE ALL’UTILIZZO DA PARTE DELLE 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE, DEI PARCHI PUBBLICI NELLA GIORNATA DEL 28 GENNAIO 2025 

PER MOTIVI DI PUBBLICA INCOLUMITÀ – RACCOMANDAZIONI ALLA POPOLAZIONE E ALLE 

IMPRESE EDILI CON CANTIERI ALLESTITI CON IMPALCATURE PER LA STESSA GIORNATA 

DEL 28 GENNAIO 2025 

 

LA SINDACA 
 

CONSIDERATA la situazione di rischio generalizzato dovuta all'Allerta meteo di 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna n. 13/2025 del 28/01/2025 per criticità 
di allerta vento di grado rosso; 

 
RILEVATO che in tale Allerta, nella seconda parte di martedì 28 gennaio 2025, sono 
previsti venti sud-occidentali di tempesta (89-102 Km/h) lungo la fascia appenninica 
centro-orientale e fino alla fascia pedecollinare con possibili raffiche di intensità 
superiore nelle zone di crinale. Sui rilievi occidentali, colline centrali e zone di pianura 
centro orientale sono previsti venti di burrasca forte (75-88 Km/h). Nelle altre zone di 
pianura e sulle colline più occidentali sono previsti venti di burrasca moderata (62-74 
Km/h). 
 
PRESO ATTO della necessità di adottare misure atte a prevenire il rischio, causato dal 
vento forte, alla pubblica incolumità; 

 
TENUTO CONTO che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela 
dell’incolumità della popolazione; 

 
RILEVATO che la criticità, adottando il principio di cautela, può interferire: 

- con la resistenza dell’apparato radicale e dei rami degli alberi; 

- con la resistenza delle impalcature impiegate nei cantieri edili; 
- con le strutture in elevazione presenti nei cimiteri e negli impianti sportivi; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover intervenire, a salvaguardia della sicurezza e della pubblica 
incolumità pubblica, con un provvedimento contingibile e urgente di chiusura, nella 
giornata del 28/01/2025: 

- dei parchi pubblici, con divieto di accesso a quelli non perimetrati, 
- dei cimiteri, 
- degli impianti sportivi, comprendendo le palestre scolastiche limitatamente all’utilizzo 

da parte delle Associazioni sportive; 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

PRECISATO che la chiusura dei cimiteri comunali riguarda la sospensione delle 
operazioni cimiteriali e l'impossibilità di ingresso a qualunque titolo da parte dell'utenza 
esterna, fatta salva la possibilità, in caso di necessità, di trasportare feretri e/o urne 
cinerarie. 

 
RITENUTO, inoltre, di raccomandare: 

- alle imprese edili con cantieri allestiti con impalcature, di adottare, per la giornata 
del 28 gennaio 2025, tutte le adeguate misure di sicurezza e vigilanza volte a 
scongiurare pericoli eventualmente generati dalle impalcature; 

- alla popolazione tutta, di evitare di transitare e di sostare nelle aree prossime alle 
alberature nell’arco temporale dell’evento atmosferico forte e di quello successivo, 
onde evitare il pericolo di caduta tardiva di rami già distaccatisi; 

- alla popolazione tutta di mettere in sicurezza le aree esterne di propria competenza, 
per evitare che oggetti come gazebi, vasi e altre suppellettili possano creare 
situazioni di pericolo; 

VALUTATO che il presente provvedimento risulta adeguato e proporzionato in relazione 
alla tutela della sicurezza della popolazione urbana e frutto dell'applicazione concreta, 
discrezionalmente valutata, del principio di cautela; 

 
VISTO l’art. 7 della L. 241/1990, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da 
ragioni di celerità del procedimento, non viene comunicato agli interessati l’avvio del 
procedimento; 

 
RICHIAMATO il dispositivo del comma 4, art. 54 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nonché 
dell’articolo n. 650 del Codice Penale; 

 
 ORDINA 

- la chiusura, nella giornata del 28 gennaio 2025, dei parchi pubblici, impianti sportivi, 

comprendendo anche le palestre scolastiche limitatamente all’utilizzo da parte delle 
Associazioni sportive; 

- la chiusura dei cimiteri, precisando che tale chiusura riguarda la sospensione delle 
operazioni cimiteriali e l'impossibilità di ingresso a qualunque titolo da parte 
dell'utenza esterna, fatta salva la possibilità, in caso di necessità, di trasportare 
feretri e/o urne. 

 RACCOMANDA 
alla popolazione tutta: 

- di evitare di transitare e di sostare nelle aree con alberature nell’arco temporale 
dell’evento atmosferico forte e di quello successivo, onde evitare il pericolo di 
caduta tardiva di rami sospesi già distaccatisi; 

- di mettere in sicurezza le aree esterne di propria competenza, per evitare che 
oggetti come gazebi, vasi e altre suppellettili possano creare situazioni di pericolo; 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

alle imprese edili con cantieri allestiti con impalcature, di adottare, per la giornata del 28 
gennaio 2025, tutte le adeguate misure di sicurezza e vigilanza volte a scongiurare 
pericoli eventualmente generati dalle impalcature; 

 

 DISPONE 

che copia della presente venga immediatamente trasmessa alla Prefettura, alla Direzione 
Regionale di Protezione Civile, al Comandante della locale stazione dei Carabinieri, al 
Commissariato della Polizia di Stato di Imola, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Bologna, al Nuovo Circondario Imolese, alla Polizia Municipale, ai Dirigenti per gli 
adempimenti di competenza. 

 INFORMA 
ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. per la partecipazione al procedimento amministrativo: 

- in base all’art. 8°, 2° comma, l’Amministrazione procedente è il Comune di Castel San 
Pietro Terme; 

- il Responsabile del procedimento è l’Ing. Mauro Lorrai Dirigente dell’Area Opere 
Pubbliche e Ambiente; 

- la presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” 
ai sensi dell’articolo 7 delle Legge 241 / 1990 in quanto provvedimento urgente 
riguardante materia di pubblica incolumità; 

- in base all'art.3 4° comma si dichiara che contro la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al tribunale amministrativo regionale dell’Emilia-Romagna (L.1034/1971) nel 
termine di 60 gg oppure in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 gg dalla notificazione (DPR 1199/1971); 

- tutti i soggetti partecipanti al procedimento in oggetto dichiarano ai sensi dell'art.47 
del DPR 445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziale di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990. 

 

  

 

Lì,  28/01/2025 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


